

Số: 239 /KH-THPTĐH

Kim Động, ngày 6 tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào “**Mỗi cán bộ, GV, NV trường THPT Đức Hợp đỡ đầu 1 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong giai đoạn bùng phát dịch Covid-19**”

Căn cứ Nghị quyết Hội đồng giáo dục trường THPT Đức Hợp tháng 12/2021;

Căn cứ diễn biến của dịch Covid-19 ở địa phương;

Căn cứ thực tế hoàn cảnh sống của một bộ phận học sinh nhà trường.

Trường THPT Đức Hợp xây dựng kế hoạch Phát động phong trào “**Mỗi cán bộ, GV, NV trường THPT Đức Hợp đỡ đầu 1 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong giai đoạn bùng phát dịch Covid-19**” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện phương châm “**Vì học sinh hành động**” và cụ thể hóa tinh thần “**Trường như nhà, thầy cô như mẹ cha, bạn bè như anh em ruột thịt**” của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Giúp đỡ, động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nhất là trong giai đoạn bùng phát dịch Covid-19.

##### 2. Yêu cầu

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tự nguyện nhận đỡ đầu 1 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong giai đoạn bùng phát dịch Covid-19.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thời gian triển khai

Từ ngày 06/12/2021 đến khi kết thúc năm học 2021-2022.

##### 2. Đối tượng đỡ đầu

Học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong giai đoạn bùng phát dịch Covid-19.

##### 3. Người thực hiện

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THPT Đức Hợp.

##### 4. Nội dung đỡ đầu

Người đỡ đầu có nhiệm vụ:

- Tham mưu với lãnh đạo nhà trường xem xét miễn tiền học thêm buổi chiều, các khoản đóng góp tự nguyện. Nếu là diện hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo thì tham mưu miễn, giảm học phí theo quy định của nhà nước.

- Tham mưu với lãnh đạo nhà trường tìm kiếm, kêu gọi các nguồn học bổng, tài trợ từ các nhà hảo tâm, các tổ chức từ thiện, nhân đạo hỗ trợ học sinh mình đỡ đầu.



- Tham mưu với lãnh đạo nhà trường tổ chức thăm hỏi, động viên học sinh mình đỡ đầu nhân dịp tết nguyên đán hoặc lúc các em và gia đình các em gặp nhiều khó khăn.

- Tìm kiếm nguồn sách giáo khoa, sách tham khảo và các tài liệu, đồ dùng học tập cũ, mới hỗ trợ các em chuẩn bị cho năm học mới.

- Thường xuyên động viên, thăm hỏi, nhắc nhở các em trong học tập, rèn luyện.

### 5. Quy trình thực hiện

**Bước 1.** Các giáo viên chủ nhiệm thống kê các học sinh có hoàn cảnh khó khăn của lớp mình. Tham khảo ý kiến của phụ huynh và bản thân các em về chủ trương đỡ đầu của nhà trường. Nếu gia đình và cá nhân các em đồng ý thì báo cáo Ban giám hiệu.

#### Nội dung bảng thống kê

TT	Họ tên	Lớp	Quê quán (Ghi rõ thôn, xã)	Hoàn cảnh gia đình cụ thể

**Bước 2.** Ban giám hiệu nhà trường căn cứ vào danh sách thống kê từ các lớp, họp Hội đồng giáo dục và tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tự nguyện nhận đỡ đầu (Mỗi cá nhân đỡ đầu ít nhất 1 học sinh).

**Bước 3.** Các cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện đỡ đầu học sinh mình đã nhận và báo cáo các công việc thực hiện với lãnh đạo nhà trường trong cuộc họp Hội đồng giáo dục hàng tháng.

**Bước 4.** Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm phong trào dịp cuối năm học chuẩn bị cho việc phát động trong năm học tiếp theo.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đồng chí Hà Quang Vinh - Hiệu trưởng:** Phụ trách chung, chủ trì các cuộc họp liên quan, đỡ đầu 2 học sinh.

**2. Đồng chí Nguyễn Thị Ân – Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn:** Chịu trách nhiệm liên hệ, tìm kiếm các nguồn tài trợ, học bổng, các nguồn sách giáo khoa, sách tham khảo, đồ dùng học tập, đỡ đầu 1 học sinh.

**3. Đồng chí Lưu Quang Hưởng – Phó Hiệu trưởng:** Xây dựng Kế hoạch triển khai. Chịu trách nhiệm tổng hợp, thống kê danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn cần được đỡ đầu từ các giáo viên chủ nhiệm lớp báo cáo Hiệu trưởng. Liên hệ, tìm kiếm các nguồn tài trợ, học bổng, các nguồn sách giáo khoa, sách tham khảo, đồ dùng học tập, đỡ đầu 1 học sinh.

**4. Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm:** Thống kê các học sinh có hoàn cảnh khó khăn của lớp mình. Tham khảo ý kiến của phụ huynh và bản thân các em về chủ trương đỡ đầu của nhà trường. Nếu gia đình và cá nhân các em đồng ý thì báo cáo Ban giám hiệu (Đ/c Hưởng). Đỡ đầu 1 học sinh (Tự nguyện).

**5. Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên khác:** Mỗi người đỡ đầu 1 học sinh (Tự nguyện).

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Mỗi cán bộ, GV, NV trường THPT Đức Hợp đỡ đầu 1 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong giai đoạn bùng phát dịch Covid-19” của trường THPT Đức Hợp. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Cán bộ, GV, NV toàn trường (để t/h);
- Website trường (để đăng);
- Lưu VT.

**NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**LƯU QUANG HƯỞNG**

**DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG**



**HÀ QUANG VINH**

